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SAMENVATTING

De ontwikkeling van klaver is in het voorjaar vrij traag. De N-binding uit de lucht

door deze vlinderbloemige is daardoor op dit tijdstip nog gering. Dit betekent voor

gen onbemest perceel met een hoog aandeel klaver een opbrengstderving in de

earste snede. Dit kan verholpen worden door voor de eerste snede kunstmest

stikstof te strooien. Daarbij zijn de volgende vragen te stellen:

- Wat is de invliced op de droge-stafproduldie in de eerste snede en latere
sneden?

- Wat is de invioed op het klaveraandeel?

Om de bovenstaande vragen te kunnen beantwoorden werd in de periode 1989 -

1992 een proef vitgevoerd op kleigrond op de Waiboerhoeve,

In de proef werden de volgende vananten aangeiegd: een stikstofgift in de eerste

snede van ON/ha of 50N/ha, de eersie snede gebruiken in maai-of weidestadium

en uitvoeren van de proef onder beweidings- of maaiomstandigheden.

De voorjaarsbemesting van 50 kg N/ha had in de eerste shede een meeropbrengst
van circa 300 kg droge stof per ha 1ot gevolg. De opbrengst in de latere snheden
was iets lager, echter niet significant. Op jaarbasis was er geen verschil tussen de
bemeste cn onbemoeste objecten.

Als de eerstc snede in weidestadium werd gebruikt, werd bij daadwerkelijke
beweiding eensignificante opbrengsiverhoginggevonden. Order maaiomstandighe-
den had het gebruiksstadium van de eerste snede geen inviced op de jaarcp-

brengst.

De reacties van de voederwaarde-opbrengsten (kVEM) op ds behandelingen komen

overgen met de reacties van de droge-siofopbrengsten.

Ce N-opbrengsten werden in de eerste snede significant verhoogd door de
voorjaarsgift van 50 kg N/ha. Het effect op de latere sneden was licht negatief,
doch niet significant. Op jaarbasis is er geen effect van de voorjaarsbemaesting.

Onder bewecidingsomstandigheden leidt het gebruik van de eerste snede in

weidestadium Lot gen significant hogere jaaropbrengst aan N. Onder maaiomstan-



digheden is er geen effect van het gebruiksstadium van de eerste snede op de

stikstofopbrengst.

Het klaveraandeel in de grasmat was lager als de eerste snede werd bemest, als
werd geoogst in hel weidestadium en als werkelijk werd beweid. Gebruik van de
eerste snede in het maaistadium en uitvoering van de proef onder maaiomstandig-
heden laidden beide tot een 10 % hoger klaveraandest in de grasmat. Bemaesting

van de eerste snede leidde tot een daling van het ktaveraandeel met 4%.



SUMMARY

Clover development in spring is slow and therefore N-fixation is relatively low. On
unfertilized grass/clover mixtures this will resuit in low dry rmatier yields in the first
cut. This might be compensated by the application of fertilizer N. The questions
that arise at the use of fertilizer N are:
what is the infiuence of fertilizer N for the first cut on the dry matter yield of
the first and the later cuis?
what is the influence of fertilizer N for the first cut on the clover percentage of
the sward?
To answer these questions an experiment was carried out on clay scil on the
Waiboerhoeve during 1989-1992. The treatments were;
- apglication of O or 50 kg N for the first cut
use of the first cut in a grazing stage or in a silage stage

- grazing conditions versus cutiing conditions

An application of 50 kg N for the first cut resulted in a significant yield increase of
300 kg dim per ha. The yield in the jater cuts was nof significanty lower. The fotal
yield per year was not influenced bij the N application.

Utilization of the first cut for grazing under real grazing conditions resulted in a
significant higher yield of 1700 kg dm per ha. Under cutting conditions, the

utilization stage of the first cut bad no influence on dm vyields.

The net energy yieids {KVEM per hal reactad in a simitar way as the dm vields.

The N vield in the first cut was significantly increased by the application of 50 kg
N. In the later cuts the N yield was not significantly iower. Total N vield per vear
was not influenced by spring application of N. Grazing conditions had a significant
positive effect on the N yield compared to cutting conditions when the grass was
utilized at the grazing stage. When the grass was utilized in the silage stage,

grazing or cutting conditions had no effect on N vyield.,

Clover percentage was reduced by N application in spring, by utilization at the



grazing stage and by grazing conditions. Both utilization at the silage stage and the
cutting conditions showed a significant higher clover content of 10%. Fertilization

of the first cut showed a significant decrease of the clover cantent of 4%.
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1 INLEIDING

Prohfeemstefling
De ontwikkeling van witte klaver is in het voorjaar vrij traag. De N-binding uit de
lucht door klaver is daardoor op dit tijdstip nog gering. Dit betekent voor een
onbemest parceel met een hoog aandeel klaver dat later kan worden ingeschaard
of gemaaid, of dat genoegen genomen moet worden met een relatiefl lage op-
brengst van de eerste snede. Dit probleem kan worden verholpen door voor de
eerste snede stikstof te sirocien,
Daarbij zijn de volgende onderzoeksvragen te stellen:

Wat is de invioed op de droge-stofproduktie in de eerste en latere sneden?

- Wat is de invloed op het klaveraandeei?
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2 MATERIAAL EN METHODEN

2.1 Proefopzet

in het voorjaar van 1989 is de preef aangelegd op een perceel van de Waiboer-
hoeve. De grond {iaag 0-5 cm} bestond uit zeeklei {+ 43% slib} met een organisch-
stofgehalte van circa 4 %. In het najaar van 1288 is het perceel ingezaaid met een
mengse} van tngels raaigras {Profit/Magella) en witte cultuurklaver {Retor).

in de proefl werden de volgende behandelingen aangelegd:

1) de stikstofgift in de eerste snede,

2} het gebruik van de eerste shede en

3} het al dan niet toelaten van beweiding met melkvee op de proefveldies.

- Stikstofgift. Er werd alleen in het voorjaar met N bemest. De twee niveau's die
toegediend werden zijn O kg N/ha en 50 kg N/ha. De stikstof werd gestrocid zodra
de temperatuursom 200 graden had bereikt, echter niet voor 1 maart.

-Gebruik eerste snede. De gerste snede werd gebruikt veor voederwinning
{maaistadium} of voor beweiding {weidestadium}. Bij eerste snede voederwinning,
werd ook de vierde snede bestemd voor voederwinning. Bij beweiding van eerste
snede, werd de derde spede bestemd voor voederwinning. Alle overige sneden
waren weide sneden. Bij te veel bossen werd er gebloot,

- Bewsiding. Op de helft van de proefvelden werd alleen gemaaid en kwam geen
vee {maaiveldjes), op de andere helft werden de weidesnedes ook daadwerkelijk
beweid metl melkves {weidaveldjes}. De weideveldjes hadden een opperviakie van
276 m? en de maaiveldjes een opperviakie van 30 mZ.

Alle aangelegde chjecten worden in tabel 1 schematisch weergegeven.

De voorjaarsgroel op het proefveld was een aantal malen vroeger dan op de rest
van de percelen. Op het moment dat er ingeschaard diende te worden, stonden de
koeien nog op stal. Het gebruik van de eersie snede is dasarom enige keren

aangepast.
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- Inh 1988 is de eerste snede van de weide-objecten gemaaid, averigens wel in een
gerder stadium dan de voederwinnings-objecten, Vervolgens is de vierde snede
bestemd voor voederwinning {in plaats van de derde sinede).

fn de jaren 1990 en 1992 is de cerste snede wel geweid, maar duidelijk in een
te laat stadium. Hierdoor ontstonden veel weideresten. Daarom is besloten om de

tweede snede tn plaats van de derde snede voor voederwinning te gebruiken.

Tabel 1. Overzieht van de in de proef aangeiegde objectan
olyjectan voorjaars voederwinnings- heweiding
bemesting snegden mel melkvee
1 811 Te en de niet
7 Or Te en de veel
3 5OMN le en de nigt
4 LM e an de wvil
5 On 3e niet
3 Or Je wel
7 50M Je niet
8 LM de wwal

Bemesting met Pen K

in de wintermaanden werd een grandmanster genomen van de faag 0-5 cm voor
onderzoek op afslibbaar, humus, pH-KCI, P-Al en K-getal hij het Bedrijffsiaboratorium
voor Grond en Gewaseonderzoek (BLGG). De vooriaars- en snedebemesting van
tosfaat en kali werden op een klasse lager dan het uitslagformulier vermeldde
afgestemd, om gen groeidepressic door gen tekort aan deze elementen te voorko-
mern.

De fosfaattoestand was in 1989 vrijlaagy (zie bijlage 1). Het K-getal was zeer hoog.
In het voorjaar werd een bemesting gegeven van 70 kg fosfaat. Tijdens het seizoen
werd op de maaiveldjes circa 30 kg fosfaat en 60 kg kali per snede gegeven. Qok
na een voederwinningssnede van de “weideveldjes’ werden deze hoeveelheden
gegoven. In het jaar 1992 is de fosfaatvoorjaarsgift aangepast, omdal de fosfaat-

westand op de maaiveldjes toen hoog was en op de beweidingsveldjes ruim



.
voldoende. Er is op deze veldjes toen respekiieveliik O en 30 kg fosfaat/ha

gestrooid,

Bewelding

Uit de veestape! van Melikvee 2 van de Waiboerhoeve werden tegelijkertijd acht
vergelijkbare groepjes Koeien gevormd. Het aantal koeien variéerde van vier tot
zeven, afhankelijk van het grasaanbod. De beweidingsveldjes werden gelijktijdig
gedurende één nachtperiode {ca.12 uur) door één groepje koeien per veld beweid.
Voor en na de proefbeweiding liepen de koeien in de praktijkkoppel. Het was niet
toegestaan dat de koeien de dag tevorenin een nieuw perceel werden ingeschaard,
om te voorkomen dat de {volgevreten) koeien te weinig gras van het proefveld op
zouden namen. Er werd getracht in te scharen zodra op €én van de objecten 1700

kg droge stof per ha stond.

Voederwinning

Voederwinningssnedes werden gemaaid bij ongeveer 4500 kg droge stof per ha.
Dit is zwaarder dan de vorspronkelijke ptanning van 3000 kg. Zodra één van de vier
objecten dit stadium had bereikt werden alle vier objecten gemaaid. Er is bij het
maaien voor gewaaki dat er geen zodebeschadiging optrad bij natte omstan-

digheden. De keuze van maaiapparatuur is zonodig aangepast,

Weersarnstandigheden

Op de Waiboerhoeve werd per decade de hoeveelheid neerslag geregistreerd. De
cijffers omtrent temperatuus en de gewasverdamping zijn van station Biddinghuizen
{Uitgebreide weersomstandigheden worden in bijlage 2 weergegeven).

in 1989 was vanal apnil tot september de potentiéle gewasverdamping groter dan
de neerslag. Ook het jaar 1990 kenmerkie zich door weinig perioden met neerslag-
overschot. In het Jaar 19871 viet er halfweg de zomer veel neerslag. Daarvoor en
daarna is er gedurende lange tijJd meer verdampt dan dat er regen viel. In 1992
wisselden vrij droge perioden en perioden met neerslagoverschot zich regelmatig

af.



2.2 \Waarnemingen

Klaverdandeel

tn het eersle jaar is het aandeel klaver vasigesield door na het maaien in een
representatief monster het gras en de klaver te scheiden. Van beiden is de droge-
stofopbrengst bepaald en kon het klaveraandeel in gewichtispercentages worden
vastgesteld. Tevens is voor het cogsten een visuele schatfing gemaaki van de
bedekking van de klaver. Uit de uitgevocerde regressieanalyse {zig bijlage 3} bleek
de schatung circa 98 % van drooggewichtspercentages te verklaren. Aan de hand
van dil resutiaat plus de grote tijdswinst bij de schattingsmethode, is besleten om
de volgende jaren te volstaan met sen schatting.

Hiervoor zijn op de beweidingsvelden 5 kwadraten van (4,5 x 0,5 meter ingemeten
en op het maaiveldje 3 kwadraten van deze afmeting. Kort voor het inscharen, dan
wel voor hel maaien voor voederwinning, werd de hoeveelheid per kwadraat ge-

schal. De schattingen werden zovee! maogelijk door de zelfde personen uitgeveerd.

Opbrengstbepalingen

Voaor het inscharen werden per bewesidingsveldje b stroken gemaaid met een Agria-
motormaater die voorzien was van een opvangbalc, Op ieder bilbehorend maaiveldje
werd €én strook uitgemaaid {stoppeilengte circa 6 em}. Er werd met cen maaibalk
van 70 cm breed gemaaid. De lengte van de maaistrook variderde enigszins en
werd nadien nauwkeurig opgemeten om een juiste eppervlakie van de opbrengst-
strook te kunnen berekenen. Het verse gras werd gewogen en er werd gen monster
gestoken voor hepaling van de droge stoi, het aandeel klaver {alleen in '83} en voor
verdere analyse (zie monsterverwerking).

Bij voederwinning werd op dezelfde wijze de opbrengst bepaald.

Na de opbrengstbepalingen werden de randen op de maaiveldies gemaaid en werd
het gras verwijderd. Op de beweidingsveldjes werden na beweiding naast de
agebruikte stroken voor apbrengsibepaling, stroken gebloot met de proefveldmaaier
en gemarkeerd. Deze stroken werden de voigende keor voor de ophrengstbepaling

gebruilkt,



Monsterverwerking
De droge-stofbepalingen werden op de proefboerderij gedroogd bij 70° ¢, geduren-
de 48 uren. Na droging werd er per object een mengmonster van alle harhalingen

opgestuurd naar het BLGG voor bepaling van ds, as, zand, VC-os, N-totaal en re.

2.3 vVerwerking van de gegevens

Bij het verwerken van de gegevens door middel van variantie-analyse, is bij de
opbrengstcijfers een splitsing gemaaki in de data. Enerzijds de opbrengst-gegevens
van de eerste snede, anderzijds de opbrengst van de overige sneden. Deze splitsing
was nodig om na te kunnen gaan wat het effect was van de voorjaarsbemesting
op de eerste snede en eventueel ook op de latere sneden. Dezelfde indeling is ook
gemaaki bij de analyse van het N-gehalte en de kVEM-ophrengsten.
Klaver ts in het voorijaar weinig ontwikkeld en in de maanden augusius en septem-
ber optimaal. Door deze groeicyclus van kiaver was het niet zinvol om de indeling
naar eerste snede en latere speden, zoals bif de opbrengsten, te maken voor de
gegevens van de klaverpercentages. Bij klaver ging het vooral om eventuele inviced
van de bemesting op het kiaverpercentage in de zomer. Naast het jaargetijde kan
ook het jaar van inzaai een rol spelen in het aandeel kiaver in de grasmai. De
gegevens over de kKlaverpercentages zijn zowel over de gehele proefperiode als per
ioogstidatum en per jaar bekeken. Een vergelijking van klaverpercentages van
varschillende behandelingen kon alieen plaats vinden indien de schattingen van de
hoeveelheid klaver ongeveer op het zelfde tijdstip hadden plaatsgevonden. Door het
verschil in gebruik van de eerste snede, weiden of veederwinning, liepen de
cogstdata { =schattingsdata) van de latere sneden vaak te ver uiteen voor een
vergeliiking van de klaverpercentages.
Bijj de resultaten worden verschillen significant genoemd bij P = < 0,05, de
gegeven LSD-waarden hebben betrekking op deze overschrijdingskans.
Weergave: 0,01 - 0,05 ="

4,001 - 0,01 ="

< Q,001 L



3 RESULTATEN

3.7 Droge-siofopbrengsten

Inviced van de voorfaarsbemesting
In t1abel 2 worden dc gemiddelde opbrengsten {van 4 jaar} van de eerste shede, de
iatere sneden en van alle sneden weergegeven. In bijlagen 4 en 5 staan de

ophrengsten per jaar.

Tabel 2. Droge-siof-opbrengstenin kg/ha bij de verschillende behandelingenen
de variantie-analyse
M-gift gehruik 1e sn beweiding
snede 0 kg 50 kg vl W ja nee
2orsle 36377 3939" 4574° 3001" 3782 3793
rest 11071 10777 10273 11575 171359 10489"
alle 14708 14716 14847 14577 1651471 1a2g2b
Variantie-analysa droge-stofopbrengsten {mate van significantie en LSD}
I Gebr Weid N* Gebr Gebr M W
Waid Weid Gebr®
snade Weid
earsie ns 1% > ns ns
267 o 123 W77 b6 2494 G502
rest ns ns T s e ns ns
388 782 333 873 871 4545 1028
alle ns ns A ns e ns ns
327 1293 426 1334 1361 B3V 1464
10 WV = te snede voederwinning tmaaistadium}
W = 1e snede weiden {weidestadium}
.a b = Vergchil is significant. Geldt alieen binnen de zelfde behandeling

Ferste snede: De gemiddelde (van 4 jaren} meeropbrengst bij een voorjaarsbemes-
ting van 50 kg/ha was circa 300 kg droge stof per ha. Dit is = 6 kg droge stof per

kg N. Er is hier sprake van een significant verschil.
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Hoewel er in alle afzonderlifke jaren sprake was van een meeropbrengst, was de
spreiding echter zo groot dat alleen in het jaar 1990 sprake was van een significant
verschil in het voordeel van de bemesie objecten.

Overige snedern: door nalevering van de voorjaarsbemesting zou een inviced op de
latere sneden eveniuesl mogelifk zijn. In bijna alle gevallen trad echier een nadelig
effect van de voorjaarsbemesting op. Alleen in het jaar 1989 was er een licht
positief effect. De verschillen zijn echter in geen enkel geval significant.
Jaaropbrengsten: Boor de positieve effecten in de eerste snede en de negatieve
affecten in de overige sneden van de voorjaarsbhemesting op de opbrengsten, waren

er bi] de jaaropbrengsten nauwelijks verschillen.

Inviced van verschiffend gebruik eerste snede

Het is vanzelfsprekend dat het gebruiksstadium van de eerste snede {weiden of
voederwinning) ook verschillen geeft in opbrengst van de eerste snede en daardoor
tevens van invloed is op het totaal van de rest van de sneden. Daarom werd er
alleen gekeken naar inviced cop de jaaropbrengsten. Gemiddeld over de gehele
proefpariodeis er nauwelijks verschilin jaaropbrengsten tussen de twee verschillen-
de wijzen waarcp de eersie snede werd gebruikt {zie tabei 2}. Bij de gegevens per
jaar {zie bijlage 4: alle sneden) zijn geheel tegenstrijdige reacties te zien. |n het
eersta jaar is er weinig verschil in opbrengst. In de jaren 1920 en 1991 echter
groeide er op de objecten waarvan de eerste snede gebruikt werd voor voederwin-
ning ongeveer een ton droge stof meer dan op de objecten waarven de eerste
snede in weidestadium werd gebruikt, In 1992 echter werden de hoogste opbreng-

sten aangetroffen op de objecten waarvan de eerste snede in weidestadium

gebruikt werd. In geen van de jaren was er sprake van significante verschillen.

invined van beweiding

In de eerste snede zijn de gemiddelde opbrengsten van de weideveldjes nagenceg
aelijk aan de opbrengsten van de maaiveldies. De reacties per jaar zijn enigszins
verschillend. in drie jaren zijn de opbrengsten van de eerste snede bij de maaiveld-
jes lager dan bi) de weideveldjes. Alleen in 1980 waren de opbrengsten op de

maaiveldies hoger. De verschillen waren niet significant. De totale opbrengst van
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de overige sneden {rest) was bij de maaiveldjes significant lager (per jaar: alleen in
1980 en 1992 significante verschillen}.

De opbrengsten lagen in 1992 en vooralin 1281 op een duidslijk lager niveau dan

in 1989 (zie bijlage 4).

fiiteracties

- Gebrunk eerste snede x beweiding

Uit tabet 2 bleek tussen de maai- en weideveldjes een significant verschil in
ophrangsien te zijn voor de latere sneden en de jaaropbrengst. Uit tabel 3 blijki dat
dit verschil wordt veroorzaakt door de objecten waarvan de eerste snede in
weidestadium gebruikt werd. Bij de cbjecten waarvan de eerste snede gebruikt

werd in maaistadium was het verschil gering en niet significant.

Tabel 3. Opbrengsten bij verschillend gebruik van de eerste snede en hij wel
&N met beweiding

snede gebruik weide- maai- sian, Isd
eerste sn. veidjes veldjes
aerste W 4496 4652 NS 174
W 3068 2935 NS 174
rest i 103568 10188 NS b7
WA 12361 10789 A hd?
alie W 14863 14840 RS G602
W 15430 13724 o G602

Vo= Te snede voederwinning
W = 1e snede weiden

- N-bemesting x gebruik eerste snede

Zowel bij gebruik in maai- als weidestadium waren de opbrengsten van de eerste
snede hij ecn bemestng van 50 kg N/ha hoger (zie bijlage 6). Bij het maaistadium
is doer de langere groeiduur het verschil het grootst, In de latere sneden was er gen
licht negatief effect van de voorjaarsbemesting, zodat op jaarbasis er bij zowel
gebruik van de eerste snede in maai- als weidestadium nauwelijks verschillen waren

tussen de bemeste- en onbemeste objecten.
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3.2 kVEM-opbrengsten

Inviced van de voorjaarshemesting
Le kVEM-opbrengsien van de eerste snede waren bij de bemeste cbjecten signifi-
cant hoger dan bij de onbemeste cbjecten (zie tabel 4 en bijlage 12). Het verschil

was circa 300 kVEM per ha.

Tabei 4. VEM-opbrengsten per ha bij de verschillende behandelingen en de
variantie-analyse

voorjaars M-gift gebruik 1e snede beweiding

ON 50N weiden voeder- ja nee
snede winning {weidev.) {maaiv.}
eerste 3702¢ M 4008° 3059° 46610 3868 3842
rest 8717 8529 G550 7697° 85829 8265"
atle 12419 12538 126809 12348 12851# 12106P

WVariantie-analyse k\VEM-opbrengsten {mate van significantie en LSD}

snede ) gebr Weid M W gebr® [
gebr Weid Weid gebr™
Weid
eersie o * ng ns ns ns ns
237 237 237 336 336 336 475
rest ns e " ns N ns ns
479 479 479 678 6578 678 an8
alle Fis ns * ris ns * ns
581 Ha81 581 822 822 822 1162

14 --a --b = sigmficant geldt alleen Binnen dezelfde behandeling
Dit voordeel in de eerste snede werd grotendeels teniet gedaan in de latere sneden
{rest). Flet verschil in jaarcpbrengst is hierdoor nog slechis circa 100 kVEM en niet

significant.

Inviped van verschillend gebruik cerste snede
e opbrengsten aan kVEM zijn sterk gekoppeld aan de droge-stofopbrengsten.
Verschil in gebruik eerste snede {(maai- of weidestadium) zal dus ook een verschil

in KWEM-opbrengst met zich meebrengen in de eerste snede {zie tabel 4). Op
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jaarbasis {alle sneden) echier waren er evenals bij de ds-opbrengsten nauwelijks

verschillen in KWVEM-opbrengsten.

Invloed van heweiding

In de eerste snede irad or geen verschil in kVEM-opbrengsien op tussen de maai-
en weideveldjes. In de rest van de sneden echier wel (zie tabel 4). De beweide
objecten hadden in deze sneden een significant hogere kVEM-opbrengst dan de
maaiveldjes. Het verschil bedroag circa 700 kVEM/ha. Ook op jaarbasis is er een

significante meeropbrengst bij de beweide objecten.

interacties

Bij de eerste snede waren er geen interacties tussen de verschillende behandelingen
{zie bijlage 12). Bij de overige sneden was er alleen bij gebruk eerste snede x
beweiding sprake van inieractie. Bij gebruik in maaistadium van de cerste snede
was er nauwelifks verschil in KVEM-opbrengsien tussen de maai- en weideveldjes.
Als de eerste snede in weidestadium werd gebruikt, waren er wel duidelijke
verschillen aanwezig: de jaaropbrengsten van de maaiveldjes waren duidelijk lager

{sigrificant verschill dan doc opbrengsien van de weideveldjes.

3.3 N-opbrengst

Inviced van de voorjaarsbernesting

De in het voorjaar met 50 kg N/ha bemeste cbjecten hadden een meeropbrengst
in de eersie snede van 17 kg N. Dit verschil is significant (zie tabel b). De N-
opbrengsten van de latere sneden zijn van de bemeste objecten echter lager dan
van de onbemeste objecten. Op jaarbasis blijft echter een tendens naar meerop-

brengst aanwezig, maar de verschillen zijn niet meer significant.

Inviced van verschillend gebruik serste snede
De N opbrengsten zin sterk gekoppeld aan de droge-stofopbrengsten. Verschil in
gebruik eerste snede {maai- of weidstadium} zal dus een verschil in N-opbrengst

met zich meebrengen (zie tabel 5 en bijlage 13). Bij gebruik van de eerste snede in
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Tabel 5. N opbrengsten bij de verschillende behandelingen en de variantie-
analyse
stikstofgift gebruik eerste snede beweiding
snade 0 50 weiden voederw ja nee
eerste 110,61 127.6° 102,9° 135,38 118,3 119,98
latere 311,8 30561 341,0° 275,80 318,5 298.4
alle 422,4 432,7 443,97 411,2" 438,9 418,2

Vanantie-analysa {mate van sighnificantie en LSD)

snede M gebr Waid n* N* gebr* [
gebr Weid Weid gebr®
Weid
eErste - T ns ns ns ns ns
9,2 9,2 9.2 13.1 13,1 13,1 18,5
|atere ns rEE ng ns ns ns ns
211 211 211 29.8 29.8 29.8 42,2
alle ns v ns ns ns ¥ ns
20,6 20,6 20,6 29,1 291 291 41,1

maaistadium een hoge N-opbrengst, bij het weidestadium een lagere N-opbrengst.
Bij de rest van de sneden is het andersom, gebruik van de eerste snede in maaista-
dium gaf bi) deze sneden significante lagere N-ophrengsten t.o.v. gebruik in
weidestadium. Ook op jaarbasis hadden de objecten waarvan de eerste snede in

weidestadium werd gebruikt een significanie meeropbrengst aan N.

Invioed van bewerding

in de eerste snede, als er nog geen depositie van mest en urine had plaatsgevon-
den, waren de N-opbrengsten voar de maai- en weideveldjes nog gelijk. In de latere
sneden trad er een niet significant verschil op in het voordeel van de beweide

cbiecten {zie tabel 5).

Interacties
-Gebruik eerste snede x beweiding
indien de eersie snede in weidesiadium werd gebruiki, hadden de weideveldjes op

iaarbasis een significant hogere N-opbrengst dan de maaiveldjes. Dit verschil trad
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niet op indien de eserste snede in maaistadium gebruikt werd, dan was er zeifs
sprake van een tendens naar meearopbrengst bij de maasiveldjes.

Andere interacties twssen de behandehingen waren niet aanwezig.

3.4 Klaveraandeel

In tabel 6 staan de gemiddelde klaverpercentages over de¢ gehele proefpariode per

verschillende behandeling vermeld,

Tabel 6. Klaverpercentages bij de verschiilende behandelingen en de variantie-
analyse
stikstof gebruik 1e snede heweiding
0 50 i W ja nee
32.8° 28.4% 36.0°7 2520 24.8¢ 36.4P

varantie-analyse {mate van significantie en LSD)

by yetr Wi, M M gelr” By
et Weid Wenad qebr™

Weid

i =~ v ns ns ns ns
2.2 G.3 4.12 5.7 4.5 7.5 8.8

tnvioed van de voorjaarshemesting

Over de gehele proefperiode hadden de bemeste veldjes minder klaver dan de
onbemeste veldjes {zie tabel 8). De verschillen waren vrij klein, maar wel signifi-
cant. In hijlage 8A zijn de geschatte klaveraandelen per cogstdatum { =beocorde-
imgsdatum) weergegeven van alle jaren, in bilagen 9A en 98 ziin deze in figuren
weergegeven. Achter de ocogstdatum is velledigheidshalve vermeld met welk
gebruik van de eerste snede we van doen hadden. Tijdens alle jaren bleek, op bijna
alle oogstdata, het klaveraandeel op de bemeste veldjes iets lager. De verschillen
per cogstdatum waren echier bijna nooit significant. Dus gemiddeld over de gehele
proefujd (gemiddelde van alle cogstdata) wel significante verschillen, maar per

atzonderlijke oogstdatum veelal niet.

Invioed van verschilfend gebruik eerste snede



- 14 -

Indien de eerste snede in maaistadium werd gebruikt was het aandeel klaver over
de gehele proefperiode significant hoger dan wanneer de eerste snede in weidesta-
dium werd gebruikt. Het verschil bedreeg meer dan 10 % (zie tabel 8).

Door het uvitéénlopen van de cogstdata { = schattingsdata van klaverpercentage) en
bi) een groeiverloop zoals bij klaver, is het vergelijken van klaverpercentages van

de objecten tijdens het seizoen niet zinvol.

inviced van de heweiding

Bij de maaziveldjes was het klaveraandeei significant hoger dan bij de weideveldjes
{zie tabel B8). Zoals uit bijlage 8B blijkt, werden de grootste en betrouwbaarste
verschillen in de tweede helft van het groeiseizoen aangetroffen.

Uit de regressie-analyse (bijlage 11} blijken ook leeftijd en jaargetijde significant bij

te dragen aan het aandeel klaver, naast N-gift, gebruik ecrste snede en beweiding.

Interacties

Hiervoor werd aangegeven dat de bemesting van de eerste snede zorgde voor
signifcante lagere hoeveelheden klaver t.o.v. ohbemeste objecten. Tabel 7 laat zien
dai bij de combinatie weidestadium eerste snede en maaiveldjes het verschil in
hoeveelheid kiaver tussen O en 50 N het grootst is. Er is alleen bij deze combinatie

sprake van een significant verschil.

Tabel 7. Klaverpercentages bij verschiillende bemestingen
Beweiding Gebruik serste M-gift eerste snede  Significantie LSD
snede
O 50
1a tweideveldjesl) weiden 19.6 18.3 NS 7.7
nee (maaveldjas) weiden 36.5 26.3 * 7.7
Ja lweideveldjes) voederwinning 32.0 29.4 NS 7.7

nee (maaiveldjes) voederwinning 43.0 39.8 MS 7.7
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4 DISCUSSIE

4.1 Opbrengsten

Bij hel opstellen van weidegebrutksplannen wordt gebruik gemaaki van gegevens
uit het Handboek voor de Rundveehouderij (IKC 1923}, Bij O kg N/ha mag dan op
23 mei bij gemiddelde omstandigheden een weidesnede van circa 1700 kg ds/ha
verwacht worden. De opbrengsten die in deze groef gevonden zijn {(zie tabel 8),
wijken hiervan sterk af {de cijfers tussen haakjes geven aan welke opbrengsten in

het handboek gegeven worden).

Tahel 3. Opbrengsien van de eerste snede in de proef en in het handboesk
Rundveehouderij

corsle snede- > weiden maaien

Jaar datum ophrengst datum opbrengst

19853 11-4 2854{ <4301 2(-4 4036 <430
19490 10-4 303314300 1-% 46731 4301
BA Piied WIEHI < 430) i1h 27881 1630

TNz 27-4 4015024308 12-5 49164 14008

Vooral de vroege start van de groei en de zachte winters in deze jaren zullen hier
aan mee geholpen hebben. Deze meeropbrengsten kunnen op dit tijdstip van het
jaar waarschijnlijk niet toegeschreven worden aan N-binding door de klaver. Het
aandeel klaver in deze periode is nog erg laag. Het bedrijif waar het proefperceel
deo) van uit maakte, lietin 1989 en 1982 eind apri! de koeien in de weide, tn de
andere proefjaren was dit in de eerste helft van april. In alie gevallen was de droge-
stofopbrengst al te hoog veor een goede beweiding. Door deze problemen met het
inscharen van koeien bij de eerste snede, is de vergelijking van 'de eerste snede
weiden {(W}' met 'de eerste snede voederwinning (V) bij hogere droge-stofopbreng-
sten gebeurd dan in de praktijk gebruikelijk is. De verschillen in opbrengsten van
circa 1500 kg tussen YW en V komen wel overeen met de prafkdijk.

Qok e jparopbrangsten waren mede door de vroege start van de aroei vrij hoog.

Daarnaast zal het voorkomen van een flink aandeal klaver in de zomer een rol van
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beiekenis hebben gespeeld. Klaver kan stikstof uit de lucht te binden. Bij geen of
lage aanvoer van stikstof via kunstmest of drijfmest is deze binding maximaai
{Kessler en Nésberger, 1984).

Ter vergelijking: in een andere proef op de Waiboerhoeve (PR1015) met objecten
zonder N-bemesting, geen beweiding en geen kiaver werden jaaropbrengsten
gemeten van in 1991 circa 7000 kg ds/ha en in 1982 cirea 9200 kg ds/ha.
Vergelijkbare objecten in de hier besproken proef, maar dan met klaver, hadden een
meerophrengst van circa 4000 kg ds/ha in 1931 en 2850 kg dstha in 1982,

De éénmalige bemesting in het voorjaar had geen invioed op de jaaropbrengsten.
De bemesting had wel een enigszins negatief effect op de klaver, maar de invlioed

was evenals in ander onderzoek {Frame en Newbould, 1984} gering.

4.2 Voederwaarde

Morrison et al {1385} noemean als één van de voordelen van klaver t.o.v. gras de
hogere voederwaarde. In deze proef is geen vergelijking mogelijk van geen klaver
t.o.v. wel klaver. Vit deze proef kon echter ook geen positieve inviced van een
groter klaveraandeel worden vastgesteld. Er was zeifs een aanwijzing dat hogere
aandelen klaver een negatieve invloed hadden op de voederwaarde {(zie bijlage 14}.
Door in het voorjaar N-kunstmest te strocien werd op gras/klavermengsels een
opbrengstverhoging gekregen, in de latere sneden ziin de opbrengsten echter lager.
Er was dan cok geen positief effect op de jaaropbrengsten, maar in de praktijk zou
er wel vroeger ingeschaard kunnen worden of het aandeel voorjaarskuii kan worden
vergroot. Doar de veelal hogere voederwaarde van voorjaarskuilen betekent dit

laatste een verschuiving naar een kwalitatiet beter ruwvoer in de winter.

4.3 Beweiding

Het is opvallend dat er indien de eerste snede in weidestadium gebruikt werd, er
wel grote verschillen optraden in jaaropbrengsien tussen de maai- en weideveldjes,
terwijl er bij de veldjes waar van de eerste snede in maaistadium werd gebruikt

nauwelijiks verschillen optraden tussen de maai- en weideveldjes. Mogelijker wijs is
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het tijdstip waarop de urine en mest van de koeien gedeponeerd wordi van belang.
Ce depositie is, bij gebruik in weidestadium van de eerste snede {en dus werkelijk
weiden}, 3 tot 4 weken eerder dan bij voederwinning van de eersie snede. Qok
was bii het gebruik in maaistadium van de eersie snede {voederwinning) de
bowveidingsinvloed kleiner, immers bij eerste snede voederwinning werd cok de
vierde snede voor voederwinning gebruiki. Bij beweiden van de eerste snede werd
alleen de derde snoede voor voederwinning gebruikt,

Uit ander onderzoek naar invloed van beweiding is gebieken dat maaien over het
algemeen gunstiger is veor klaver dan beweiden {(Brereton en Carton, 1985;
Witking, 1985). De negatieve effecten van beweiding {door schapen} werden vooral
vercorzaakt door de mest en urine. De betreding van schapen waarvan de mest en
urine opgevangen werd {"geharnasie schapen”}, gaf een reductie van 2% klaver.
Deor betreding van schapen die niet geharnast waren, dus depositie van mest en
urine, trad een reductie van 18 % op. In deze proef op de Waiboerhoeve werd deze

invloed van mest en urine bevestigd.

4.4 Klaverpercentage

Het klaverpercentage fluctueert tijdens het seizoen sterk (zie figuur 1). Het
maximum wordt veelal bereilkt in augustus/september. In deze periode kan dan ook
gevaar voor de gezondheid van de dieren optreden {oplopen). In de jaren na inzaai
in najaar 1988, was de hoeveelheid klaver in het voorjaar {april} sleeds een beetje
hoger dan in voorgaande jaren:

1269 - 2,7%; 1220 -55%; 1991 -11,5%; 1992 -16.9%

Een hoger percentage in het voorjaar belekent niet altijd een hoger klaverpercenta-
gye in augustus/seplember.

In de winter van 1991-1992 is ook tijdens de wintermaanden het percentage kiaver
gevolgd lzie figuur 2). In de winter daalde het aandes! kiaver in de grasmat zeer
sierk, tot slechls enkele procenten. Er was op dat tijJdstip weinig verschil tussen
de objectan. In het voorjaar ontwikkelde de klaver zich op de objecten waarvan de
eerste snede steeds gemaaid weard voor voederwinning zich het snelst. Voederwin-

ning van de cersle snede gaf ook cen hoger klaveraandeel in de grasmat tijdens de
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Figuur 1. Verloop van het klaverpercentage in de grasmat tijdens heat seizoen
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zomermaanden, hoger dan wanneer de gersie snaede steeds in weidestadium werd
gebruikt {let wel: bij snedezwaartes zoals in deze proef}. Bij het beweiden van te

lang gras zal een groter deel van het gras platgetrapt worden dan bij een lichtere
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weidasnede. Hierdoor zal er minder licht op de grond doordringen. Tevens ontstaan
bij beweiden mest- en urine-plekken. Door deze factoren zal de kiavergroei geremd
worden. Na voederwinning, en zeker na een zware snede, zal de zode opener zijn
dan na afweiden en er zal veel {zonjlicht {de proefjaren zijn zeker wat zonlicht
betreft goede klaverjaren geweest} kunnen doordringen op de grond. Tevens
ontbreken mest- en urine-plekken. Klaver kan zich bij deze omstandigheden beter
ontwikkealen, De posilieve invloed van een sware eersle snede voederwinning is in
schijnbare tegenspraak met wat Schils {PR) heeft gevonden; bij het maaien en
weiden van ¢ware sneden in het algemeen een negatieve invloed op het klaveraan-

deei.
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5 CONCLUSIES

th aansluiting op de in hoofdstuk 1 gestelde vragen kunnen de volgende conclusies

worden getrokken:

Een N-gift van B0 kg N per ha in het voorjaar op gras/klavermengsels zorgt voor
een significante opbrengstverhoging in de eerste snede, in de latere sneden is
er een tendens tot lagere opbrengsten. Op jaarbasis is er geen effect van de
bermesting op de droge-stofopbrengst, de kKVEM-opbrengst en de stikstofop-

bhrengst.

Een N-gift van 50 kg N per ha in het voorjaar leidt 1ot een geringe, maar

significante daling van het kiaveraandeel! later in het seizoen.

Aanvullend op de gesielde vragen kupnnen nog een aantal conclusies worden

getrokken:

Opbrengstbepaling onder beweiding leidt tot hogere opbrengsten aan droge
stof, KVEM en stikstof dan wanneer geen beweiding wordt toegepast, als de

earste snede in weidestadium wordt gebruikt.

Oogsten van de eerste en vierde snede voor voederwinning leidt tot gelijke
droge-stofopbrengsten als bij alleen voederwinning van de derde snede. De
stikstofopbrengst is wel significant hoger bij voederwinning van de eerste en

vierde snede.

Beweiding heeft een negatiel effect op het klaveraandeel.

Een zware eerste snede voor voederwinning leidt tot een hoger klaveraandeel

in de zomer en herfst dan wanneer de eerste snede wordt beweid.
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Bijlage T Grond-analyses aan het begin en aan het eind van de proef.

Datum onderzoek: 29-11-83

Object pH-KClI Vocht Org.st  CaCG3  Siib P-Al K-get K-
HCI
Vel 7.4 2,38 4.1 7.9 38,3 28 91 53
Vimaai 7.4 2,43 3.8 7.7 44,0 41 g8 49
Wvei 7.4 2,43 4,2 8,0 43,1 29 95 586
Wmaai 7.4 2,35 3.7 7.7 46,6 39 102 56
Datum onderzoek: 31-2-92
Ohject pH-KCl Vocht Org.st CaC03 Slib P-Al  K-get K-
HCI
Vel 6,9 2,54 6,8 7.6 36,9 47 Q3 73
Vmaai 6,9 2,59 7.1 7.1 37,0 72 85 71
Whwei 6.9 2,A9 6,3 8.1 40,0 53 95 70
Wmaai 6.8 2.53 6.6 7.4 41,7 77 97 73
Verklanng.

Vwei = le snede voederwinning / beweiding
Vmaai = le snede voederwinning / geen beweiding

Wwei = le snede weiden / beweiding

Wmaai = 1e snede weiden / geen beweiding
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Bijlage 2 B Neerslag (-} Watboerhoeve, potentiéle verdamping {...} en gemiddei-

de temp. {——} Biddinghuizen per decade.
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iiijtage 3 Regressie analyse klaveraandelen 1888: drooggewichien schatiingen.

% E R W

*EFE¥ Regression Analysis

Response variate klaverdrooggewicht ]
Fitted terms :Constant, kiaverschatting, klaverschatting?,
klaverschatting®

2% Summary of analysis **%*
d.i. 5.5 m.s. VT
Regression 3 114792 3826- Ihe9.VE
3.85
Residual 198 2122 10.72
Total 201 116914 581.66

Percentage variance accounted for 98.2

*** Estimates of regression coefficients ***

estimates 5.¢. 1
Constant 4.747 0.327 14.54
Klaverschatting 0.0650 0.0215 3.02
Klaverschatting? 0.02646 0.00120 22.07

Klaverschatting” -0.0001931  0.0000131 14.72




Biflage 4 Droge-stotophrengsten in kg per ha bij verschillende behandelingen.
STIKSTOF/HA GEBRUIK 1e SHEDE BEWEIDING. gern.
snede 0 ky 50 kg Y W ja nee
le 363791 3939"  a574d 3001P 3782 3793 3788
fJJg  rest 11041 w777 10273 11675 11359 10488Y 10924
'm((i”' ae 14708 14716 14847 14577 15141 142828 14712
1989 | 3423 3564 41064 2881"® 3629 3458 3493
1980 38048 4396" s108Y 31g92b 4070 4230 4150
1991 | e 2858 3140 4090° 1408 3001 2997 2999
1982 4382 4654 4991 4026 4528 4488 4508
1989 11250 11504 10640 12115 11650 11104 11377
1990 10717 10332 10000 11043 113934 g66a" 10521
1991 | rest 8117 7770 7326 85661 7966 7921 7343
1992 8340 3040 7343 8041 86734 771" 8192
1989 14673 15088 14745 14996 15179 14562 14871
1930 14614 14728 15307 14236 16483% 138806 1467
1997 | @l 10975 10910 11417 10468 10967 10918 10942
1997 127086 12695 12334 13066 15201% 12198 12700
Watklarieg W T sherle weider Vooa b= e stynilicant verschi;

Wy

o=

bewesding, weideveldjes

snede vorderwinning

ness swoyesn boweding, raadvetdpes



Bijlage 5

Variantig-anglyse van de droge-stofopbrengsten.

AMNOVA DROGE-STOFOPBREMGSTEN
snede N Gebr Weid - Gebr* M*Weid  MN*Gebr™
Gabr Waid Weid
le * ns ns * ns ng
gehele 267 511 123 577 526 2494 502
£
E}‘ge rest s ns o ns L s ns 1028
388 782 383 873 871 545
alle ns ns e s o ns ns
327 1293 426 1334 1361 537 1464
1939 ns * ns ns ns ns ns
218 384 168 441 415 269 495
1950 16 * * ns ns ns ng ns
343 5515 202 678 518 ang 736
1951 15 - s ns ns s E]
447 562 219 718 603 498 782
1992 ns ns NS ns ns ns ns
393 381 261 965 919 272 1033
1989 ns ns ns ns s s As
428 1251 582 1322 1380 122 1667
1990 rest ns ns e ns * ns ns
’ 408 1261 516 1325 1362 658 1513
19491 ns ns s ns " ns s
h76 2265 418 2337 2303 712 2411
1992 1% ns oo ns ns ns ns
[SEaLt] 1023 402 1180 10849 713 1310
POHS ’» s ns ns ng ns ns ns
4328 1517 634 1584 1644 800 1828
1930 alle ns ns e ns . ns ns
403 1730 G039 1777 18356 in 1975
139 ns ns ng ns e ns ns
414 2620 461 2652 2658 G612 27328
1992 ns 0y . ns T ns ns
410 1668 465 1719 1731 G626 1841
etk o= oalikennd Y- mate wane figealuzanig
Guist -+ gebrail e snede 2687 - =g
Weid = wa! ol ageen bevweiaing




Bijlage 6 Cpbrengsten in kg dsfha bij verschil in N-gift en verschil in gebruik 1e snede.

EERSTE SNEDE

M-gift 8] 50 sign. Isd
gebruik Te
snede

peiele W 4368 4779 NS 378.2
proeftyd W 2305 3098 NS 378.2
1989 W 3968 4244 NS 307.8
W 2878 2884 NS 307.8
(REH W 4870 5345 NS 485.6
Wy 2938 3447 NS 485.5
1991 W 3801 4378 NS 632.2
1915 1900 NS 632.2
1992 W 4333 51560 NS 5565.8
W 3880 4159 NS 565.8

OVERIGE SMEDES
yehele W 10478 10068 NS 548.2
proeftiyd W 11664 11436 S 548.2
1989 Y 10396 10883 NS 604.8
Wy 12104 12126 NS 604.8
900 W 10403 9596 MS 577.8
Wy 1118 11068 M5 577.6
1491 i 7607 7045 NS 814.8
W 8625 8495 NS 214.8
19492 Y 7425 7261 NS 832.6
W 9262 8820 NS 832.6

arklarng: Voo Ie seede vordarwinning

W T shede wenden



Hijlage 7 Onbrengsten in kg ds/ha bij verschil in N-gift en wel of geen beweiding

EERSTE SMEDE

M-gift ] 50 sign, Isd
Beweiding
aehele [E] 3653 3906 NS 294 .4
proeftijd e 3615 3971 NS 234.4
1989 ja 3445 3613 NS 263.8
nee 3400 3515 NS 2688
1990 ja 3853 4287 NS 398.4
nee 39565 4506 NS 398.4
189 ja 2868 3135 S 497.3
nee 2849 3145 N3 497.8
i392 ja 4467 4580 NS 471.8
nee 4257 4719 MG 471.8
QVERIGE SNEDES
gehele 1 11445 11274 NS 646 2
proeftijd nee 10697 10280 NS 6452
1959 ja 11492 11809 NS 722.4
nee 11008 11200 NS 722.4
1940 ja 11545 11241 M5 Ah8.4
nes 9878 9423 NS 658.4
1991 ja 7883 7549 NS 711.8
nee 8250 75491 NS 711.8
1982 ja 38876 8470 NS 712.8
nec 7812 7611 NS 712.8

Lokl by st EEEHE AVETT4 1200

LIREI vintlng, n-aonveliljes



Bijlage 8 A Geschatre klaverpercentages. W = 1e snede weiden; V = le snaede voederwin-
riry. De cijfers zijn gemiddelden van de klaverpercentages van maai- en weideveid-

Geek,
jaar datum  gebruik ON 50N sign. Isd
1989 1104 W 3.1 2.4 NS 1,63
2004 W 3.9 4.8 NS 1,82
100 W 4,3 3.3 NS 1,68
205 \' 5,8 5,8 WS 1,82
1505 W 10,9 9.7 NS 2,99
3005 W 10,2 9.4 NS 2,46
606 W 9,7 3.9 NS 2,89
407 v 40,5 34,6 NS 12,86
507 W 31.6 20.6 NS 16,46
609 W 49,7 70.3 NS 12,42
709 W 70,3 57.0 NS 19,96
10148 ' FOGI. | 32,4 MS 14,12
990 1004 W 5.4 5.5 NS 2,92
2604 W 8.2 3.6 * 3,14
705 W 10.8 7.3 NS 4,38
2105 Y 16,5 11.9 NS 8,04
2905 W 5,9 5,1 NS 4,63
1306 W 22,8 15,7 NS 6,96
1806 Wy 14,3 7.2 NS 6,14
2007 Y 42.8 32,0 * 7.52
208 W 37.7 20,7 v 10,02
409 A 59.0 48,0 NS 10,20
1209 W 38,4 25,0 NS 12,94
210 W 43,9 s NS 5,72
51 W 29,7 27 NS 5,04
St W 5.4 11,7 MS ¥.86
1991 1604 W 11,9 11,1 NS 4,95
1405 Vi 28,3 21.8 NS 14,54
23056 W 18,5 11,4 NS 8.60
1106 W 55,1 44,3 NS 20,14



2706
1007
2807
12908
2608

W

<

43.7
54,0
53.9
55,9
48,5

25,8
46,5
43,4
55,8
52,4

15.0
13.1
39.6
14.5
42.,%
29,7
61,2
40,0
74,6
40.1
49,2

NS
NS
NS
NS
NS

NS
NS
NS
NS
NS
NS
NS
NS
NS
NS
NS

14,66
21,80

9,66
16,28
14,86

13,62
6,80
7.52

15,18

11,88

18,88

14,36

20,34

11,68

19,94

10,70




Bijlage 8 B Geschatre klaverpercentages. W = Tle snede weiden; V = le snede voederwin-
aing; ja = beweiding, weideveidjas; nee = geen beweiding, maaiveldjes,

jaar datum achr ja nee sign. Isd

TeHRY 1104 W 1.8 3,7 NS 1,02
2004 Y 4,8 41 NS 3,72
105 W 2,7 4.9 NS 2,23
905 v 5,8 5,9 NS 2,72
1608 W 8,4 12,2 2,81
3005 Y 10,4 9,9 NS 6,44
GO W 7.2 11,4 2,88
407 Ay 30,6 44.4 NS 24,16
W17 W 14,2 38.0 * 11,16
G W 52,8 77,3 NS 14,24
09 W 55,8 51.5 . 9,02
1010 W 47,1 68.8 5,08

1930 1004 W 7.9 3,0 * 3,79
2604 v 9,1 2.7 * 4,20
705 W 10.8 7,5 NS 4,12
2105 v 19,0 9.5 v 7,06
2905 W 8,2 2.8 v 3,24
1306 v 21.8 16.4 NS 13,06
1806 W 11,6 9,9 NS 5,02
2007/ v 30,9 44,0 > 7.52
208 w 25,0 33,4 NS 20,48
409 \% 41,8 55,1 e 10,20
1209 W 20,1 43,3 13,24
210 v 31,3 51,6 9,14
511 v 21,5 35,4 6,84
811 W 8,6 18,6 . 8,22

1991 1604 W 7.9 15,1 3,43
1405 Vv 15,7 34,4 13,88
23306 W 7.3 22.6 * 8,74
V14 v 19,9 59,6 NS 18,96
A i 23,4 49,0 i 12,24
1007 Y 36,3 65,2 v 16,28
2907 W 31,2 66,1 15,70
1908 v 40,0 71,1 9,14
2608 W 31.0 70.3 12,80

1992 2704 W 17,5 16,2 NS 10,12
805 Vv 18,0 9,8 NS 6.82
506 v 40,0 a2 NS 16,70
2906 w 27,4 18,1 NS 9,70
3006 Y 18,9 43,1 NS 16,88
1008 w 32,0 43,9 - 8,42
1808 W 46,5 748 * 15,406
809 W 31,4 60,7 > 17,40
2909 v 56,0 88,9 14,14
2010 W 30,5 61.2 14,38
1910 v 35,0 55,1 . 13,98




Bijtage 9 A

Klaverpercentage bij verschil in N-gift en verschil in gebruik 1e snede.
W = le snede weiden; V = e snede voederwinning.
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Bijlage 9 B
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Klaverpercentage bij verschil in N-gift en verschil in gebruik 1e shede.
W = le snede weiden; V = le snede voederwinning.
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Bittage 10 A

Klaverpercentage bij verschil in gebruik e snede en wel of geen beweiding.
W = 1e snede weiden; V = 1e& snede voedarwinning,

o = beweiding, weideveldjes; m = geen beweiding, maaiveldjes
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Bijlage 10 8

G- beweeiding, weideveldjes; m = geen beweiding, maaiveldjes
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Klaverpercentage bij verschil in gebruik 1e snede en wel of geen beweiding.
W= e snede weiden: Vo= le snede voederwinning.
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Bijlage 11 Regressie-analyse van de klaverpercentages.

Response variate: klaves
Fitled terms . Constant + herh +jaar + N + gebr - weid + data - data® + daia® +
{data™ gebr) 4 (data”® weid) — idata®jaar) + dat™jaar* weid)

“** Summary of analysig ***

d.f. 8.8, m.s. V.85,
Regression 22 343687 15617.6 80.19
Residual 739 127963 173.2
Total Fil 4716550 §819.6

Percentage variance accounted for 72

Tt Estimates of regression coefhcients "™

estinate s.€. i
Constant 125.2 18.5 (.76
herh 2 0.66 1.34 .50
heriy 3 -3.25 1.33 -2.45
herh 4 -5.09 1.33 -3.83
jaar 2 21.54 4.01 5.37
jaar 3 30.20 5.57 5.42
jaar 4 23.40 4.79 4,88
M BG 1.398 0.940 -1.68
Gebr v 2.89 1.84 1.58
weetd new “21.22 314 -G.76
data -2.485 0.30 -8.32
data2 0.01589 0.00155 10.35
data3 -0.00002856  0.00000255 -11.22
data.weid nee 0.1674 0.0185 9.08
data.jaar 2 -0.1703 0.0206 -3.26
data.jaar 3 -0.193% 0.0311 -6.23
data .jaar 4 01331 0.0231 -3.03
data.jaar 2 weid nes 0.0311 0.0126 -2.47
datajaar 3 weid nes 0.0M6 00154 5.90G
datajaar 4 weid nec  -0.0031 00133 -0.23
jaar 2.gebr v 532 2.49 .34
jaar J.gebr W 10.43 2.806 3.65
jaar 4.gebr 10.77 2.69 4.00
erdianmg: 8 Goofl B0 kg Mihalle snede)
Gaobr: Wo— e shede vocdenwinning
Wy = 1e snede weiden
Wiead]: po= beweiding, weidevekdjos

aoe wogaar beweiding, mawveldjes



Bijlage 12 A Variantie-analyse van de VEM-opbrengsten.

Ead et R g gnady YRR B G0

Yanate: vemophr

Source of variation d.f. 5.5. m.s. v.T.
Jaarsiratum 3 10206362. 3402121, 3013

Jaar. ' Units ¥ stratum

gelw 1 20281636, 200291636, 179.68
Bl 1 751538. 751538. 6.65
qebr 1 15671, 5671. .05
gabr.M 1 79800. 79800, 0.7
gebr.weid 1 96361, 96361, 0.8%
M _weid 1 589986. 58396, 0.52
gebr.MN.owaeid 1 166465, 166465. 1.47
Residual 21 2371584, 112833,

Total 31 34028412,

ok A R Tablcs Of rneans R
YVanate: vemophbr

Grandmean 3805,

gebr W W
3059, 4651,
I\ 0.00  50.00
3702, 4008,
weid  )a nee
3868 3842
gebr M 0.00 5O.0OD
W 2956, 3162,
W 4448, 48565,
gelr  weid ja nee
W 3127, 2991,
W A610. 4693,
N weid  ja nee
.00 3758, 3646,
50.00 3879, 4038.
M 0.00 50.00
gebr  weid a3 nee ja nee
W 2995 2917, 3260. 3065,
A% 4522, 4375, 4698, 5011

~**Grandard arrors of differences of means® *"

Table gebr N weaid  gebr  gebr N gebr
weitd  weid N
weid
e 16 16 16 8 8 a 4
sed. 1188 118.8 118.8 168.0 168.0 168.0 237.6

Werklning I: 0 of BO kg Mihalia snedet
Gelir: Yo Ve snodo vocderwinmng
W= 1o spede welden
Wi 1= e ing, weideveldies

nds = O boseesding, maaveld)es

For.

<.001
0.017
0.825
0.410
0.368
0.478
0.238



Bijlage 12 B Variantie-analyse van de VEM-opbrengsten.

overige sneden TErree

Vanata: vemophr

Source of variation d.f. 5.5. m.s.
jaarstratum 3 7304E+07  2.368E+07
jaar. *Units® stratum
gelr 1 2 FA9E+ 07 2 748E 407
N 1 2.B26E+05  2.82BE+06
veeid 1 4.119E4+068  4.119E+06
gebr.M 1 1.707e2-04  1.707E+04
gebr.wend 1 2.380E+06G 2.3BOE+06
M. wweeid 1 5.925E+04 H.92GE+04
aebr N weid 1 1.387E+05H 1.387E +0bH
Residual 21 9.6544E+006 4. 592E+ 05
Total 31 1.152E+08
e *Tables of meang®™ "™ **
Wariate:vemopbr
Grandmean 8623.
gehr W W
9nn0. 7647,
i 0.00 50.00
8717, B8529.
weid  ja nee
8982, 8aa6hL,
gabr | 0.00  50.00
W 9621, 9479.
W 7814, 7580,
gebr  weid ja nee
W 101 g2 8819,
A4 /7183, 7611,
Wl el ja neeg
(J 819} 034, 8402,
50,00 8931, 8128,
N .00 50.00
nebr weid  ja nee ja
W 10144, 3099 10220.
\' 7923, 7705, 7643,

* v Standard errors of differances of nmeans ™™

Table gelr N weid  gebr gebr N gabr
weid  weid B
e

e, 16 16 14 8 8 8 4

sed. 23906 2306 2396 338.8 33B.8 338.8 4792

Warkinring, N O 5F GO Ky Shalle snede)
Gehr: V - e sneds vorderwinning
W = le sneds wendsn
Wkt ja = beweedng, wedeoveldes
nge = geen beweiding, maaiveldies

nee
d8739.
7516,



Bijlage 12 C

O A )

Variantie-analyse van de VEM-opbrengsten.

Variate: vemophbr

alle sneden tFTEEErvEs

F gr.

Source of variation d.f. 5.5. m.g.,
jaar stratum 3 9.73GE+ 07  3.245E+07
jaar. "Units ™ stratum
gebr 1 5.402E +05 5.452E+05% 0.81
i 1 1.125E+05 T125E+05 017
vopic 1 4.431E %06 44.51E+06 6.56
gehi N 1 2.306E+04  2.306E+04 003
aehr . weid 1 3.434E+06  3.434E+06 5.09
M. weid 1 G.221E+00  0.281E+00  0.00
gebr N weid 1 6.091E+05 B.OY1E+05  0.80
Residual 21 1.418E+07 GB.762E+0L
Total N 1.2076+08
R G I S O O O 3 Tables Of means FFEEE A
Vanate vemophr
Grand moean 12479
gebr W V
12609 12348
N 0.00 50.00
12419 12538
waid  ja nee
12851 12106
gebr N 0.00  50.00
W 12577 12642
iy 12262 12434
gebr  weid )4 nee
W 13309 11909
\ 12393 12304
I weid  ja nee
0.00 12791 12047
50,00 12910 121866
M 0.00 50.00
gebr  weid  ja ree ja nee
W 13138 12015 13479 11804
W 12444 12080 12341 12528

" Swandord errors of differances of means ' " "

Table pelr N weid  gebr  gebr N aebr
weid  weid  waid
M
rep. 16 i6 16 8 8 8 4
s.ed. 2905 2835 2905 4109 4109 410.9 531.0
WenKlanmg iH O of 80 kg Miha eerste snede
yebr: Wo— 1o snade voedenwinning
Vo= e snede weiden
weeid: Jr o= beweading, weideveldjus

nee = geen baweiding, maaveldpes



Bijlage 13 A Varantic-analyse van de N-opbrengsten.

Errdriwn 10 snede *rrTrEes

Vartate: nopbr

Sowrce of variation d.f. 5.5,
jaar stratum 3 13867.1
jaar. "Units* stratum

gebr 1 83916
N 1 2318.8
wweid 1 19.2
gebr.i 1 106.6
gebr.weid 1 144 4
M. weid i 0.4
gebr.N.weid 1 85.2
Residual 21 3582.6
Total i 28506.0

YEET Tables of means * T
Warigte: nopbr

Grand mean 1181

gebr W W
102.9 135.3
N 0.00 5G.00
110.6 127.6
weid  ja rnee
1T18.3 119.9
gelbr M 000 L0.00
W 3G.2 108.6
\% 1250 1456
gebr  weid ja nee
W 104.3 101.6
\% 132.4 1382
M weid  |a neg
0.00 1087 1115
50,00 126.9 128.2
] (.00 50,00
qehr weaid  ja nee 13 nee
Wy 95.8 96.6 1127 1065
v 123.6 126.3 141.2 1501
0 Srandard errors of differences of means "% *
Table gebyr [ weid  gebr  gebr
M weid
rep. 16 16 16 2 B8
s.e.d. 4.62 4.62 4.62 6.53 6.53
Wl M ] B0 kg Niaile sande
Sl Wos Ve anedn voedorvnmng
W= D wmndne veerlon
Wi - boweiding, weideveldjrs

nee == gaen beweiding, masiveidjos

<=
o

)
=l
o
]

7.
oW

cocoond
T ch—.
T UT R -

F pr.

< .00
0.001
0.740
0.438
G.368
0.964
0.438



Bijlage 13 B Varianue analyse van de N-opbrengsten

A E 4 e T

ovenge sneden

Variate: nophbr

Sourceofvariation d.f. 5.5. ™m.s.
JagEsratum 3 30941.3 30313.9
jaar. *Units *stratum
gebr 1 33826.0 33826.0
M 1 367.2 367.2
weid 1 3266.2 3266.2
aebr.i 1 51.5 K15
uchr,weid 1 3876.4 3876.4
NLoweeid 1 81.3 81.3
qebr, N, wed 1 330.2 330.2
Fesidual 21 18706.7 590.8
Total 3 151437.5
TEFEE Tablas of meansg " F T
WVariate: nophbr
Grandmean 308.5
gebr W v
3410 275.9
N 0.00 50,00
311.8 3091
weid  ja nee
318.5 2984
gebr M 0.00 50O.0O
W 343.1 338.8
v 280.6 271.3
gebr  weid ja nee
W 362.1 319.8
i 275.0 276.9
il wailh )8 nee
.00 320.3 303.4
50.00 316.7 293.4
M 0.00 50.00
gebr weid ja nee L] nee
W 309.4 326.8 364.7 312.9
W 281.3 279.9 268.7 27338

e

~rr Srandard errors of differences of means

Tabie gebr N weid gebr  gebr N yeb
il weid  weid N
weeid

res. 16 8

16 : 8 8 4
1055 14.92 14.92 14.82 21.10

oy
e
o

1
sedd. 1065 1

Warkiarny M: O of B0 kg Nfha(le snede}
Gubr: o e snede voedanmmnmng
W o= 1& sneda woidon
Weid: ja = bewsiding, weideveldjes
ree = geen beweiding, rnaaveidjes

v.r.

34.03

37.87
0.41
3.66
0.06
1.35
0.08
0.37

Fpr.

<.001
0.528
0.07¢
0.812
0.049
0.766
0.549



Bijlage 13 C Vanantie-analyse van de M-ophrengsten.

R X aE R LR

alle sneden *

Variate: nophbr

Saurce of variation d.f. 5.5, .8, NS Fpr.
jaar stratum 3 163526.5 546058 Ga.b0G
Jaar.fUnis ™ stratum

gebr 1 8521.6 8521.6 10L.0% 0.005
i 1 8405 840.5 1.00  0.330
weic 1 27751 27751 3.28  0.084
gehbr.M 1 9.9 9.9 0.01  0.91%
gebw.weid 1 LhG17.7 he17.7 6.54 0.018
. wetd 1 925 92.6 0.1 0.744
gebr.N_waid 1 750.8 750.8 0.89 0.356
Residual 21 177295 844.3

Total J 199764.2

P R w

Tables of means
Vanate nopbr
Grand mean 427.5

gebr W \%
4439 a411.2

M 0.00  50.00

422.4 4327
weeid  ja nee
436.9 418.2
gehr N 0.00 50,00
W 439.3 448.4
W 4055 4169
agebr  weid  1a nee
W 466.3 421.4
\' 407.4 415.0
™ weid  ja nae
0.00 4300 414.8
50,00 4437 421.7
I .00 50.00
gebr  wald 2 nee 13 nee
iy 4L5.2 4234 4/7.4 41541
A 404.9 406.2 408.0 4239

*** Standord errors ol difference of means " ** "

Table gebr N weid  gebr  gebr N gebr
M weid  weid  weid
N
rep. 16 16 16 8 8 3 4
sedd. 10,27 10,27 10.27 1453 14,53 14.53 20.55H

werklanie, [

senldr s
e i

Voo T snede weiden
] ju = beweiding, wueidevel]jos
nee = ceen beveeading, maoaiveldes



Bipfage 14

Rugrassiwe-analyse VEM en N-tot,

** ¥ Estimate of regression coefficient™**

Response variate: vem

R2 = 0.28 SE = 38.1

estimate

Constant 1013.1
klaver -2.70
gebr W 318
weid nee 5.6
Ilaver.gebr W .10
klaver werd nee 1.30
gebr V.weid nee -34.1
klaver.gebr V.weid nee .35

Response vanate: ntot

s.e,

235
1.05
38.7
31.0
1.37
1.17
50.2
1.55

R2 = Q.33 SE = 381.5

estimate
Consant 2805,
klawer 28.09
qehr W/ -263.
weeid nee 190.
klaver.gebr -3.3
ldaver.weid nee -16.0
pelr V.weid nee .
klaver.gelr W owaid nee G.3

5.8,

214,
9.58
354,
283.
12.5
10.7
459,
141

43.08
-2.57
.82
0.18
0.07
1.1
-0.68
0.23

13.52
2.93
-0.74
0.67
(.26
-1.50
0.0¢
¢.44

Wk hariny:

Nz
Gelr:

Wiridl

O of B30 kg Nihatte snode)
Vo= e snede voederwinmng
W= le snede weden

ja = heweiding, weideveldjos

noe — geen beweding, manivoldjes



List of translations of captions of tables and figures

Tables
Table 1
Table 2

Table 3

Table 4
Table &
Table &
Tabile 7
Table 8

Figures
Figure 1i
Figure 2

Overview of the experimental treatments

Dry matter yields in kg/ha at different treatments and the analysis of
variance

Dry matter yields at different ways of use of the first cut and at
different ways of defoliation

VEM-vields per ha at different treatments and the analysis of variance
N-vields per ha at different treatments and the analysis of variance
Cloverpercentages at different treatments and the analysis of variance
Cloverpercentages at different fertilization levels

Dry malier tields of the first cut in the experiment and acoording to

the Handbaook for Animal Husbandry

Cloverpercentages during the growing season

Cloverpercentages during the winter months






ACTUELE RAPPORTEN + JAAR VAN UITGAVE

Nr.

105
106
107
108
109
110
111

112
113
114
115
116
117
118
119
120

131
132

133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149

150
151

152 Effect bodemverdichting op opbrengst en stikstofopname Engels raaigras op zandgrond. 1994

153

Het groeiverloop van gras gedurende het seizoen. 1987

Effect van monensin op coceidiose bij lammeren. 1987

De invloed van de zwaarte van een snede op de hergroei van gras. 1987

Oogst en conservering van luzerne. 1987

De nawerking van eerder gegeven stikstof. 1989

Invioed stikstofbemesting en zwaarte voorgaande snede op hergroei van gras, 1987
Melkveehouderij en milieu. 1988 :

Energiebewuste bedrijfsvoering op een melkveebedriji. 1988

Vorsischade in grasland. 1988

Grasproduktie en benutting bij de beweidingssystemen O4 en B4, 1989

Bodem, vegetatie, produktie en graskwaliteit van grasland met beheersbeperkingen, 1989
Simulatie van voeding en groei van jongvee. Toelichting op een computerprogramma. 1989
Verdeling en toevoegmiddelen bij het inkuilen van gras. 1989

Effect oogstmachines en melasse op de kwaliteit van slecht voorgedroogd Kuilvoer. 1989
Invioed van foevoegmiddelen op de kwaliteit van slecht voorgedroogd kuilvoer. 1989
Kaorrelkneuzen bij de oogst van snijmais. 1989

Invloed van het toevoegen van melasse aan gras. 1989

Het schaapmodel. 1989

Bemonstering, kwaliteit en voederwaardering van graskuil. 1990

Grasproduktie en -benutting bij de beweidingssystemen B4 en B4+4. 1990

Opname van diploid en tetraploid in Engels raaigras. 1990

- Bedrijfsmodel voor veenweidegebieden met verweving van natuur- en veehoudersbelangen.

1990

Prijs

25,00
25,00
25,00
15,00
25,00
15,00
17,50
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00

25,00

Graslandgebruik, bemesting en voedervoorziening op bedrijven met beheersbeperkingen. 1990 25,00

Continugebruik van ltaliaans raaigras in vergelijking met Mk1-mengsel op komklei. 1990
Vriespunt van boerderijmelk, 1990

Invioed van het toevoegen van mierezuur en melasse aan weinig voorgedroogde graskuil. 1990

Vleesproduktie met Piemontese x zwartbonte kruislingvaarzen. 1991
Invioed van ontwatering van veengrasland en van grasland met gebruiksbeperkingen op de
voedervoorziening van melkveebedrijven. 1981

Inpassing melkveehouderijin het geintegreerde bedrijfsmodel voor veenweidegebieden. 1991

Herstructurering van een vesnweidegebied met het geinteareerde bedrijffsmodel. 1992
Gecombineerd weiden van schapen en pinken, 1992

Invioed tijdstip van toediening op stikstofwerking van dunne rundermest op grasland. 1992
Kuilafdekking en kuilkwaliteit. 1992

Bedrijfseconomische gevolgen beperking stikstofverliezen op melkveebedrijven. 1992
Ammoniak-emissiemetingen met de Lindvalldoos. 1992

Propro Noord-Brabant. 1992

Dairy farming and automatic milking. 1992

Verfijning stikstofbemestingsadvies voor grasland naar gebruikswijze. 1992

Twee duurzaamheidscriteria getoetst aan een gangbaar melkveebedrijf. 1993
Stikstofverliezen en inkomen blj meer jongvee op melkveebedrijven. 1993

Afname melkstellen door melkmeters, 1993

Inkuilverliezen bij snijmais. 1883

Stromend diepkoelen van rauwe melk, 1993

Verfijning stikstofbemestingsadvies voor grasland; 1993

Bedrijffseconomische en milieutechnische gevolgen emissie-arme bedrijfssystemen

op melkveebedrijven. 1993

Invioed bedrijfsfactoren op energieverbruik melkveebedrijven. 1994

Perspectieven grassenveredeling voor bedrijffsinkomen en mineralenoverschotten. 1994

Vertrapping van grasaanbod op veengrasland met een slechte draagkracht, 1994

25,00
25,00
25,00
25,00

25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25.00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00
25,00

25,00

25,00
25,00
25,00
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